
 
 

 

Determinazione N. 1/2022 del 10 Gennaio 2022 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO E FORMAZIONE ALL’AMBITO DISTRETTUALE DI 

MANTOVA - CIG Z44352F621 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che: 

- Lo scopo del Consorzio Progetto Solidarietà è la gestione in forma associata della 

programmazione e della realizzazione degli obiettivi del Piano di Zona, di quanto previsto dalla 

L. 328/2000 e da altre leggi vigenti in materia; 

- Gli Ambiti Territoriali Sociali sono la dimensione territoriale individuata quale “sede principale 

della programmazione locale, della concertazione e del coordinamento degli interventi dei 

servizi sociali e delle altre prestazioni integrate, attive a livello locale”; 

- All’Ambito Territoriale confluiscono tutte le risorse regionali, a seguito di riparto operato a 

livello nazionale, e, con l’introduzione delle misure di contrasto alla povertà, tutte le risorse 

nazionali e comunitarie. 

 

RILEVATA, per le considerazioni richiamate in premessa, la necessità del Consorzio Progetto 

Solidarietà di approfondire temi legati alle risorse che vengono messe a disposizione e agli obiettivi e 

interventi che devono essere perseguiti, per ottenere una maggior chiarezza programmatoria e 

gestionale, che permetta di considerare ed utilizzare tutte le risorse, nell’ambito di una 

programmazione integrata e di respiro pluriennale; 

 

VISTO CHE a decorrere dalla legge di Bilancio 2021, all’Ambito Territoriale sono attribuite le risorse 

per il potenziamento del servizio sociale professionale e dei fondi per l’attuazione dei livelli essenziali 

delle prestazioni sociali, come definiti dal Piano nazionale sociale 2021 – 2023 e le risorse comunitarie 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 

 



 
 

 

CONSIDERATO che, si ritiene pertanto necessario avere un supporto professionale in particolare sui 

seguenti temi: 

- conoscenza e analisi delle risorse, con particolare attenzione alle progettualità finanziate con il 

PNRR, ai fondi PON, al Fondo nazionale di contrasto alla povertà, alle risorse per il potenziamento del 

servizio sociale professionale e alle risorse del Fondo di solidarietà comunale; 

- modalità di attivazione di collaborazione con i Soggetti del Terzo Settore (co-programmazione, co-

progettazione), quale sviluppo di forme di partenariato stabile. 

 

CONSIDERATO 

- Che l’Ente non dispone di risorse umane con specifica competenza nella materia in argomento e 

che, conseguentemente, è necessario per tale attività, avvalersi di collaborazioni esterne; 

- Che la normativa vigente prevede che per esigenze cui non possono far fronte con personale in 

servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di 

lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e 

comprovata specializzazione; 

 

ACQUISITA la proposta formativa presentata dal Dott. Ettore Vittorio Uccellini (cod.fisc.: 

CCLTRV53A31I935U),  per l’attività di consulenza in oggetto specificata, per l'importo complessivo 

pari ad € 2.500,00, oltre il contributo di rivalsa del 4% pari a € 100,00, ed I.V.A. al 22%, pari a €572,00 

per un totale complessivo di € 3.172,00, corrispondente indicativamente a 30 h di formazione e 

supporto, da svolgersi sia in presenza che a distanza, mediante incontro con gli operatori dei Comuni 

e dei Soggetti istituzionali e del Terzo Settore, se coinvolti, da svolgersi nel periodo da gennaio 2022 

a dicembre 2022. 

 

TENUTO conto della competenza e professionalità da parte del professionista citato nonché 

dell'importo proposto, che si ritiene congruo e conveniente per l'Ente, che consentono di procedere 

con affidamento diretto, così motivato ai sensi dell'art. 4 del D.L.gs 50/2016; 



 
 

 

 

DATO ATTO che, essendo un incarico professionale di importo inferiore ad € 40.000,00 è possibile 

procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii., mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

RITENUTO di corrispondere al professionista per lo svolgimento del suddetto incarico e per il periodo 

previsto, la somma complessiva di € 2.500,00 oltre contributo di rivalsa del 4% e I.V.A. al 22%, dando 

atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata a 30 (trenta) giorni dalla presentazione di 

regolare fattura, con indicazione del N. di Determina e C.I.G. riportati in oggetto, previo riscontro 

dell'espletamento dell'incarico medesimo; 

 

VISTI 

il D.LGS. 50/2016 

il D.LGS. 267/2000 

la L. 136/2010 

lo Statuto Consortile 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare al Dott. Ettore Vittorio Uccellini (Cod. Fisc.: CCLTRV53A31I935U) il servizio di supporto 

e formazione, con le modalità di svolgimento, stabilite nel presente atto; 

2. Di assumere a carico del Consorzio, per i motivi esposti in premessa, la spesa di € 2.500,00 oltre il 

contributo di rivalsa del 4% pari a € 100,00, ed I.V.A. al 22%, pari a € 572,00, per un totale 

complessivo di € 3.172,00; 

3. Di dare atto che la liquidazione del suddetto compenso verrà effettuata a 30 (trenta) giorni dalla 

presentazione di regolare fattura, con indicazione del N. di Determina e C.I.G., previo riscontro 

dell'espletamento dell'incarico medesimo; 



 
 

 

4. Di dare atto che la suddetta somma è disponibile sul bilancio di previsione 2022; 

5. Che la pubblicazione del presente provvedimento non è obbligatoria cosi come previsto all’art. 36 

co 2 lett. a), modificato dall’art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020. 

 

Il Direttore 

f.to Dott.ssa Barbara Dal Dosso 


